ad fidem conuersus est : cum quo etiam infidelis habitare consensit , & hunc non dimittere fideli consulit Apostolus : quia fortè per fidelem saluabitur infidelis.

*De fornicatione spiritali , ob quam potest dimitti coniux.*

**P**otest tamen licitè dimittere : quia in infideli est fornicatio , si non corporis , tamen mentis . Causam enim fornicationis Dominus exceptit . Fornicationem verò generalem & vniuersalem intelligere cogimur , non modò scilicet corporalem , sed & spiritualem : de qua Augustinus ait , [ Idolatria , & quælibet noxia superstitione fornicatio est . Dominus autem permisit , & causa fornicationis vxorem dimitti , sed non iussit ; & sic dedit Apostolo ] locum monendi , vt qui voluerit non dimittat : potest tamen licitè dimittere . Si enim fornicatio carnis detestanda est in coniuge , quantò magis fornicatio mentis , id est , infidelitatis ?

**C**  
*In gloss. 1  
 Corinth. 7.  
 Si quis fra-  
 ter vxor.  
 Math. 5.  
 & 19. in  
 ferm. Domi-  
 ni in mot.  
 lib. 1. c. 27.  
 & habetur  
 28. quest. 1  
 c. Idolola-  
 tria.*

*Pro quibus vitis possit dimitti?*

**S**I autem quæris , An propter aliud vitium , nisi propter infidelitatem , vel idololatriam , possit dimitti ? Attende quid Augustinus ait : [ Si infidelitas fornicatio est , & idololatria infidelitas , & auaritia idololatria , non est dubitandum , & auaritiam fornicationem esse . Quis ergo quamlibet illicitam concupiscentiam potest à fornicationis genere separare , si auaritia fornicatio est ? Ex quo intelligitur , quòd propter illicitas concupiscentias non tantum quæ in stupris cum alienis viris , vel scæminis committuntur , sed ob quælibet , quæ animam à lege Dei aberrare faciunt , & perniciosè corrumpi , possit sine crimine , & vir vxorem suam dimittere , & vxor virum . ] Item , [ Rectissimè dimittitur , si viro suo dicat , Non ero vxor tua , nisi mihi de latrocinio diuitias congreges : vel , nisi solita lenocinia exerceas , aut si quid aliud facinorosum , vel flagitiosum à viro suo expetat . Tunc ille si veraciter pœnitens est , habetque fidem per dilectionem operantem , membrum , quod eum scandalizat , amputabit . ] Ex his apparet , quòd non solum infidelitas , sed etiam quælibet concupiscentia , quæ perniciosè turpiterque corrumpit , fornicatio spiritalis est , per quam vir vxorem , vel vxor virum dimittere potest . Consulit tamen Apostolus , nè fidelis dimittat infidelem volentem cohabitare , nec à Deo reuocare .

**D**  
*Ibid. supr. à  
 c. 28. & ha-  
 betur 28.  
 q. 1. c. Idol-  
 olatria.  
 Augusti. de  
 fide , & ope-  
 ribus , c. 16.  
 & habetur  
 28. quest. 1.  
 cap. Vxor  
 legitima.  
 Mat. 17. a  
 1. Cor. 7.*

*Si fideli liceat aliam ducere , infideli discedente , vel dimissa ?*

**H**ic quæritur , Si fidelis dimittat infidelem , vel infidelis à fideli discedat , an liceat fideli aliam ducere . Videtur auctoritas testari , quòd illa viuente alteram ducere non valeat . Ambrosius enim verba Apostoli exponens ait , [ Alioquin si disceditis ab inuicem , & volentes cohabitare dimittitis , & aliis vos copulatis , adulteri estis : & filij vestri , qui de hac copula nascuntur , immundi , id est , spurij sunt . ] Item , [ Si quis habuerit vxorem virginem ante Baptismum , viuente illa post Baptismum alteram habere non potest . Crimina enim in Baptismo soluuntur , non coniugia . ]

**E**  
*In Com. cir-  
 ca 7. c. prio-  
 ris ad Cor.  
 & 28. q. 2.  
 quasi per to-  
 tum tracta-  
 tur hæc qua-  
 stio.*

*Quæ promissis contraria videntur.*

**S**ed contra Ambrosius testatur , [ Si infidelis ( dicit Apostolus ) discedit , discedat . Non enim est seruituti subiectus frater , aut soror in huiusmodi , quia non debetur reuerentia coniugij ei , qui horret auctorem con- ]

**F**  
*Ex Concil.  
 Meld. &  
 28. q. 2. Si  
 iugij. quis.*

*Circa illud* 1. Cor. 7. Non enim feruit. & *habetur* 28. q. 2. Si infidel. *In gloss.* 1. Corinth. 9. *circa illud,* Non est enim.

iugij. Non est enim ratum matrimonium, quod sine deuotione Dei est, & ideò non est peccatum ei, qui dimittitur propter Deum, si alij se copulauerit. Contumelia enim creatoris soluit ius matrimonij circa eum, qui relinquitur, nè accusetur alij copulatus. Infidelis autem discedens & in Deum peccat, & in matrimonium: nec est seruanda ei fides coniugij, qui ideò recessit, nè audiret Christum esse Deum Christianorum coniugiorum. Si verò ambo crediderint, per cognitionem Dei confirmatur coniugium. ]

*Determinatio.*

**G** Attende hæc prædictis contraria posse videri, ita vt sibi Ambrosius 28. *quæst.* 2. Si infid. *parag.* Hic disting. **A** contradicere videatur. Sed distinguendum est hîc aliud esse dimittere volentem cohabitare, aliud dimitti propter Deum ab illo, qui horret nomen Christi. Ibi lex beneuolentiæ non seruatur: hîc veritas custoditur. Et ideò cùm liceat dimittere volentem cohabitare, non tamen ea viuente aliam ducere licet. Discedentem verò sequi non oportet: & ea viuente aliam ducere licet. Sed hoc non est intelligendum, nisi de his, qui in infidelitate sibi copulati sunt. Sed si ad fidem vterque conuersus est, vel si vterque fidelis matrimonio coniunctus est, & post alter eorum à fide discesserit, & odio fidei coniugem reliquerit: dimissus discedentem non comitabitur: nec tamen illa viuente alteram ducere poterit: quia inter eos fuerat ratum coniugium, quod non potest dissolui.

*Quidam dicunt coniugium non esse inter infideles, & quare?*

**H** *Hic locus quasi de verbo ad verbum habetur* 28. *quæst.* 1. in princip. *Rom.* 14. d. *August.* ad Pollentium, *cap.* 18. *q.* 1. Sic eum. **S** Vnt tamen nonnulli, qui inter infideles asserunt non esse coniugium: quia nec rata, nec legitima est eorum copula. Rata non est, quia solui potest: nec legitima, quia Apostolus ait, Omne quod non est ex fide, peccatum est. Eorum autem coniunctio non est ex fide, & ideò peccatum est. Non est ergo coniugium: quia nullum coniugium peccatum est. Augustinus etiam dicit, [ Quia non est vera pudicitia infidelis cum fidei. ] Sed vera negatur esse pudicitia: non quòd infidelium coniugium non sit verum, sed quia non habet illud triplex bonum, quod excusat coitum, & meretur præmium. Item illud Apostoli; Omne quod non est ex fide, peccatum est: non ita intelligendum est, vt quicquid fit ab infidelibus, peccatum sit: sed omne quod fit contra fidem, id est, conscientiam, malè fit, & ad gehennam ædificat. Vel in omni eo, quod infidelis facit, peccat: non quia illud facit, sed quia non eo modo illud facit quod debet, non referens ad debitum finem.

*Quòd legitimum sit coniugium infidelium, sed non ratum, & quare?*

**I** *22. quæst.* 1. *cap.* vi. *lib.* de fid. & operibus, c. 16. & *habetur* 28. *q.* 1. c. *Vxor* legitima. 1. *Cor.* 7. **C** Opula ergo maritalis, quæ est inter infideles, coniugium est legitimum, sed non ratum. Legitimum, quia est inter legitimas personas: sed non ratum, quia sine fide: Coniugium verò fidelium est legitimum, & ratum, si tamen legitimæ sunt personæ. Quòd autem legitima sit infidelium coniunctio, Augustinus testatur, dicens, Vxor legitima societate coniuncta sine vlla culpa relinquitur, si cum viro Christiano permanere noluerit. Ex hoc etiam probatur, quòd infideli ad fidem conuerso, Apostolus consuluit infidelem non dimittere: quod non faceret, si non esset inter eos legitimum coniugium. Legitimum est, quod legali institutione, vel Prouinciæ moribus, non contra iussionem Domini contrahitur.

QVÆSTIO VNICA.

*Vtrum disparitas cultus impediât matrimonium?*

D. Thom. in addis. q. 59. art. 1. & hic q. 1. art. 1. D. Bonauent. art. 1. q. 1. Richard. art. 1. q. 1. Gabr. quæst. vnica. Sotus q. vnica. art. 2. Sanchius lib. 7. de matrim. disp. 71. Valent. 4. tom. d. 10. q. 5. p. 3. Lud. Lop. 2. part. instruci. cap. 5. 3. Summistæ, v. Impedimentum, de dispari cultu.

**C**IRCA<sup>a</sup> istam trigessimam nonam distinctionem quæro: Vtrum dispar cultus impediât matrimonium? Quod non, *Genes. 41.* Ioseph accepit Aseneth filiam Putipharis, cum ramen ipse esset fidelis, & ipsa infidelis.

1  
Argum. 1.

Præterea, *Exod. 2.* Moyses accepit filiam Iethro infidelis. Quod probatur ex hoc, quia cum vellent redire in Ægyptum, Moyses circumcidit filium suum. Vnde ipsa ait, *sponsus sanguinis tu mihi es.*

Argum. 2.

Præterea, *Hesther 2.* habetur, quomodo Hesther nupsit Assuero, qui non fuit Iudæus, sed Gentilis.

Argum. 3.

Præterea, *3. Regum c. 11.* Salomon accepit filiam Pharaonis, Moabitidas, Ammonitidas, Idumæas, Sidonias, & Herthæas.

Argum. 4.

Præterea, *1. ad Corinth. 7.* *Si quis frater habet uxorem infidelem, & hac consentit habitare cum eo, non dimittat eam:* igitur dispar cultus non dirimit matrimonium iam contractum; nec per se repugnat matrimonio: quia tunc consilium Apostoli, quod frater ster cum infideli, esset consilium de fornicatione.

Contra, *Esdra lib. 1. c. 9. & 10.* vbi separatio fiebat coniugum alienigenarum. Præterea, *2. ad Corinth. 6.* *Nolite iugum ducere cum infidelibus: quæ enim participatio lucis ad tenebras, aut quæ pars fidelis cum infideli?* Præterea, *28. quæst. 1. sic non nisi eiusdem Religionis, & fidei maneant copulata coniugia.* Et *ibid. cap. Caue, non nisi baptizata sumatur in coniugium; quia Baptismus est primum Sacramentum.*

Ratio ad opp.

COMMENTARIUS.

**C**IRCA istam distinctionem trigessimam nonam, &c. In hac distinctione, & quæstione agit Doctor de impedimento ex disparitate cultus. Diuiditur quæstio in duos articulos; primus est de matrimonio infidelium inter se; secundus, de matrimonio infidelis, & fidelis.

Ordo, & diuisio quæstionis.

SCHOLIUM.

*Sententiam Richardi dicentis inter infideles non posse esse matrimonium, quia carent bono fidei, cum sint infideles, & bono prolis, cum educanda sit in infidelitate, & bono Sacramenti, quia carent primo Sacramento, reijcit Doct. quia fidelitas coniugi seruari potest sine fide diuina, & proles educari potest secundum rationem naturalem, nec ratio Sacramenti est essentialis matrimonio, quia non fuisset in statu innocentie. Mouet, & soluit duo bona dubia; & quoad primum, innuit si infideles non habuissent consuetudinem (forte acceperunt à progenitoribus fidelibus) matrimonia incundi, quod multi eorum ea non obseruarent, quia, ut dictum est, d. 26. non est de stricto iure nature, ut ibi explicui: & ideo multe nationes polygamiam, & repudium admiserunt.*

**H**IC<sup>b</sup> sunt duo videnda. Primum, quomodo infideles possunt contrahere, vel habere coniugium: & quomodo fidelis cum infideli. De primo, dicitur quod non; quia ibi non potest esse bonum fidei ex parte eius: quia non est fidelis Deo: igitur nec proximo. Secundò, quia ex parte eius non est bonum prolis, quia quantum in ipso est, educaret prolem in ritu suo, & ita non religiosè. Tertio, quia ibi non est bonum Sacramenti, quia infidelis ex quo non habet primum Sacramentum, non est capax aliorum, ut probatur *Extra de Presbytero non baptizato, cap. 1.*

2  
Rich. hac dist. artic. 1. q. 3.

Hæc<sup>c</sup> non mouent. Primum non, quia fides, id est, fidelitas, seruari potest sine fide, qua creditur in Deum: & hanc seruant infideles fidelibus in contractibus, & è conuerso, & habetur per Augustinum in *epistola ad Publicolam*: non enim sequitur, non vult seruare fidem istam ad Deum, à qua dicuntur Christiani fideles: ergo non vult seruare fidem, id est, fidelitatem proximo: tum, quia non sequitur, non vult seruare

Reijciuntur rationes Richardi.

uare perfectius : igitur nec minùs perfectum : tum , etiam quia non potest attingere per rationem naturalem ad obseruantiam huius fidei , sicut illius.

3

Secunda ratio non mouet , quia vult educare prolem , quantum potest per rationem naturalem noscere ipsam esse educandam : igitur non potes plus habere , nisi quòd non est ibi perfectum bonum prolis , scilicet quod educetur ad cultum Dei : nec mirum , quia educator non nouit ipsam sic esse educandam.

Tertia etiam ratio non mouet , quia omnibus contractibus matrimonij præcedentibus legem Euangelicam non fuit annexum Sacramentum propriè dictum : nec fuisse annexum contractui in statu innocentiae , si semper in illo mansisset , sicut dictum est *suprà dist. 26.* nec tamen tunc defecisset aliquid de perfectione pertinente ad contractum matrimonij.

Sed <sup>d</sup> duo alia sunt , quæ faciunt difficultatem. Vnum , quomodo infidelis potest dare corpus suum alteri , cum non faciat hoc innitens approbationi legis diuinæ : quia illam ignorat , & sine illa non potest simpliciter dare , vel saltem non potest licitè dare , nisi in virtute approbationis domini superioris.

Secundum est , quia cum matrimonium essentialiter includat indissolubilitatem , quomodo infidelis contrahit matrimonium , cum illud sit dissolubile , si postea alter coniugum conuertatur ad fidem sine altero : potest enim tunc discedere : & istam rationem ponit Magister in litera , dicens matrimonium illud non esse ratum , licet legitimum.

4

*De contra-  
ctu coniu-  
gali , etiam  
inter infi-  
deles.*

Sed <sup>e</sup> ad primùm istorum potest dici , quòd Deus post lapsum generaliter licentiauit omnes ad talem commutationem , non tantùm propter primùm finem , scilicet propter officium : sed etiam propter secundum , scilicet in remedium : & tunc vtentes commutatione ista , licet nesciant se licentiatos , quia ignorant legem Dei : non tamen peccant . Sicut in aliis licentiis , licet quis nesciat se licentiatum , dum tamen non sciat illud , quod agit , esse illicitum , non peccat . Probabile enim est , quòd à principio ex virtute illius licentiæ diuinæ , vel præcepti inoleuit vsus contrahendi matrimonium , etiam apud infideles : quia à Patribus suis secundùm quandam consuetudinem deriuatam hoc acceperunt.

Et licet primi infideles nolent sequi patres in fide , quæ est ad Deum : tamen in isto imitati sunt eos : nec mirum , quia hoc est de lege naturæ secundariò , vt dictum est *suprà* : & idè valdè consonum mentibus singulorum . Esto etiam , quòd nullo modo licitè transtulissent : transtulerunt tamen , ex quo Dominus superior omnibus concessit transferre , non tantùm fidelibus , sed etiam infidelibus : igitur ex parte domini superioris erat fortè translatio illa licita : & ad minùs aliqua , & ex parte contrahentium , firma & iusta ; licet non completa , tamen non iniusta si seruabant conditiones , quas seruandas dictabat ratio naturalis.

Ad <sup>f</sup> secundum , rata erant , nisi superueniret aliquod fortius vinculum , cum quo non posset stare istud : cuiusmodi est obligatio noua ad Deum , per fidei susceptionem , quando alter coniux nollit commorari absque impedimento illius fidei , ad quam magis tenetur , quàm ad vinculum coniugale . Est igitur ratum stantibus eisdem conditionibus extremorum : sed non ratum pro tunc , pro quando fortius vinculum superueniret , cui obseruantia istius vinculi repugnaret.

## C O M M E N T A R I V S.

*I  
Sententia Ri-  
chardi.*

**H**ic sunt duo videnda , &c. In hoc articulo reiiicit primùm sententiam Richardi , & resoluit duo dubia , quæ mouet in corpore . Sententia autem Richardi *in hac distinct. artic. 11. q. 3.* est matrimonium infidelium excusare à culpa concubitus eorum , non tamen in eo inueniri bonum matrimonij completè , quia in eo non est bonum fidei , neque educatio prolis , aut bonum , neque Sacramentum , quia nec est in ipsis fides ad Deum , neque educatio prolis ad cultum diuinum , neque bonum Sacramenti , nisi secundùm quid . Sanctus etiam Thomas *in hac distinct. quest. vnic. artic. 2.* asserit matrimonium infidelium , quod tendit tantùm ad perfectionem naturalem , esse matrimonium materialiter sumptum , & imperfectum , vt comparatur ad matrimonium fidelium ; quod attingit finem gratiæ .

Doctor autem in proposito tenet conclusio-  
nem , quæ deduci potest ex his rationibus , quas  
asserit Richardus , & ipse ex Richardo magis  
impugnat , quàm intentum Richardi : in infide-  
libus enim non inueniuntur illa bona fidei ad  
Deum , Sacramenti propriè dicti , aut Religiosæ  
educationis ipsius prolis . Cæterùm , quia de-  
strueto bono matrimonij , ad quod ordinatur  
eius institutio , destruitur & ipsum matrimo-  
nium , vt *suprà* visum est , videtur Doctor inde  
reicere magis argumenta Richardi , quàm sen-  
tentiam : quinimò & ipsam eius sententiam rei-  
cit in quantum ad completum matrimonium re-  
quirat bonum fidei in ordine ad Deum , Sacra-  
menti propriè dicti , & educationis Religiosæ  
filiorum ; nihil enim excusat copulam coniu-  
gum à peccato , nisi matrimonium , vt fundatur  
in

2  
*Scopus Docto-  
rum.*

*Impugnatur.*

in

*Matrimonium in esse contractum excusat copulam.*

in contractu, iuxta primam eius institutionem. Si ergo secundum Richardum excuset matrimonium infidelium copulam, nè sit fornicaria, & ex natura contractus, seu matrimonij, & non per accidens ex ignorantia, sequitur quòd matrimonium infidelium sit verum matrimonium, iuxta primam eius institutionem in officium naturæ, & secundariam post lapsum in remedium concupiscentiæ; quamuis in eo non reperiantur illa tria bona, quæ inveniuntur in matrimonio Christiano.

3 Secundò, in hæreticis non inuenitur fides ad Deum, neque educatio prolis in eadem fide, quæ radix est, & fundamentum salutis; in matrimonio catechumenorum non inuenitur bonum Sacramenti propriè dicti: verumque tamen est matrimonium, hæreticorum quidem ratum, & insolubile, ratione Baptismatis suscepti, sicut & eorum, qui Baptismo deficiunt ad Iudaismum, aut infidelitatem; matrimonium catechumenorum est matrimonium verum, sicut & infidelium, licet non sit ratum, vt habetur *cap. Quanto, &c. de diuorijis*, vbi dicitur matrimonium inter infideles esse verum, licet non ratum, nisi inter Christianos baptizatos.

4 *c. Hæc non mouent, &c.* Reicit rationes Richardi, easque soluit; & solutio patet ex dictis, & ex litera, quæ plana est, & iis, quæ *suprà* tractauimus de bonis matrimonij, & an possit esse matrimonium inter impotentes *dist. 34. q. vnic.*

*Quid sit bonum fidei.*

Respondet ad primam rationem desumptam ex bono fidei, intelligi fidelitatem seruandam coniugi, quoad præceptum affirmatiuum, & negatiuum, prout superius explicuit, & hinc etiam patet ex Augustino *epistola ad Publilianam*; patet etiam ex natura contractus: quia fides intelligitur, qua coniunx tenetur alteri coniugi secundum naturam contractus, & per iustitiam commutatiuam corporum; nulla autem ex hoc contractu resultat obligatio specialis fidei diuinæ: ergo salua fidelitate saluatur fides, quæ per contractum, & commutationem spectat ad matrimonium.

5 Ad secundam responsum de bono prolis, Respondet esse in hoc matrimonio bonum prolis secundum dictam naturalis rationis, vel esse posse, quod sufficit: nam bonum prolis secundum naturam, est illud, quod intrinsecum est contractui, vnde conditio huic repugnans, nempe propagationi, repugnat etiam contractui; bonum autem educationis est finis extrinsecus contractus, & obligat in debito tantum: siue enim in euentu sequatur bona, vel mala educatio, aut contemptus eius, vt si proles exponatur, non tollit vinculum matrimonij, licet sit peccatum; debitum enim præcepti transgressum non annullat contractum, quia non est contra substantiam eius illa transgressio, neque ipsum præceptum obligat ignorantem simpliciter, & inuincibiliter; obligat enim secundum naturam, & modum cognitionis, seu regulæ.

*Responso ad secundam. Educatio prolis vt obligat.*

*Responso ad tertiam rationem.*

Respondet ad tertiam rationem bonum Sacramenti non esse coniunctum matrimonio ex prima institutione: sed, vt alias *dist. 26.* dixit, concomitanter se habet: ex defectu ergo eius non tollitur matrimonium, iuxta primam institutionem, aut secundariam, vt est in officium scilicet, & remedium; licet, vt habetur *cap. Quanto, &c. præallegato*, insolubilitas vinculi non sit rata, nisi in fidelibus, id est, omnino, & quolibet casu: quia excipitur casus conuersionis ad fidem alterius coniugis, vt mox dicetur.

d *Sed duo alia sunt, quæ faciunt, &c.* Mouet duo dubia: primum est quomodo inter infideles possit celebrari contractus, qui ex ignorantia non innititur voluntati, aut legi diuinæ approbanti, vt procedit ex tali ignorantia contrahentium; vel quomodo saltem possit esse licitus, nisi in virtute approbationis domini superioris. Secundum dubium est, quomodo teneat matrimonium, cum sit solubile, altero conuerso ad fidem, & altero indurato in sua infidelitate.

6 *Dubia. Primum.*

*Secundum.*

e *Sed ad primum istorum potest dici, &c.* Respondet Deum per legem vniuersalem indulgisse omnibus matrimonium, non solum ad officium naturæ, vt fuit institutum in statu innocentis, sed etiam in remedium concupiscentiæ post lapsum, & sic licentiauit, & habilitauit omnes ad contractum, licet infideles lapsi ignorarent in specie illam Dei legem, sicut & ipsum, quando se conuerterunt ad idola, & multitudinem Deorum: vtentes ergo hoc contractum, licet nescirent legem Dei in particulari, non peccabant, sicut in aliis contractibus, qui lege firmantur superioris, modò contrahentes sint habiles, & seruent in re ipsa ea, quæ spectant ad substantiam contractus à lege, licet ipsam legem nesciant, contractus erit validus: quia lex intendit seruari solemnitates, & formam præscriptam, non verò scientiam sui, quæ præsumitur in singulis supposita promulgatione sufficienti; non peccant, inquam, contrahentes obseruatis requisitis, modò existiment licitum esse contractum. Dicit præterea usum matrimonij in Gentibus deriuatum esse primum à lege diuina, mox per consuetudinem & traditionem inoleuisse, & retentum esse, deficiente fide in Deum; quia contractus est de lege secundaria naturæ, ad quam inclinatur, tam ipsa natura, quam eius dictamen. Et hoc confirmant sententiæ Philosophorum Gentilium, quia matrimonium referebant in leges Societatis, propagationis, & inclinationem naturæ. De hac cognitione traditiua diximus *suprà* de regula penitentis, & cognoscendi peccatum lumine naturæ *dist. 14.*

7 *Resolutio primi dubij.*

*Contractum valere cum ignorantia legi vniuersali.*

*Cognoscimus infideles legem esse contractum.*

Dicit secundò; *Esto quod nullo modo licite transfussent, de facto tamen illos transfussisse, & ex quo dominus superior habilitauit omnes ad contractum ex parte eius, erat fortè illa translatio licita, & ad minus aliqua, & ex parte contrahentium firma, & iusta, &c.* Hæc litera est aliquantulum obscura: nam si nullo modo licita, quomodo potest esse licita ex parte domini superioris ipsa translatio, aut iusta & firma ex parte contrahentium? Sed facilis est eius sensus: nam superius dixit infideles habuisse notitiam contractus veri, & legitimi per traditionem, & licet non sciebant legem Dei, ex qua contractus ille firmabatur, & institutus fuit; tamen sciebant contractum valere ex usu, & traditione, quod sufficiebat, quando reliqua seruabantur ad valorem necessaria, ac proinde habuerunt regulam, ex qua iudicarent positiuè contractum fuisse licitum. Hinc autem, quando dicit, etiam si nescirent contractum esse vllò modo licitum, intelligit etiam si non haberent regulam extrinsecam cognitam, per quam scirent approbari contractum; eo tamen ipso, quo iudicabant non esse illicitum, licet non scirent vllò modo esse licitum, id est, lege aliqua superiori approbatum, licetè contraherent supposita potestate facta à Deo contrahendi, quam ipsi non cognoscebant ex hypothesi ignorantis (quam tamen non ad-

8 *Secunda responsio.*

*Explicatur dicta responsio.*

mittit Doctor, sed hæc dicit ad confirmationem superioris responsionis à loco à majori ad minus) licet etiam non cognoscerent esse illicitum, aut prohibitum, tenebat translatio in virtute legis superioris, & sic fuit rata vt subiecta legi Dei.

9

*Fuit etiam stabilis & iusta, ex voluntate contrahentium, licet non completa, inquit, tamen non iniusta fuit, si cætera seruabant, quæ cognoscebant esse de æquitate iustitiæ commutatiuæ in contractu; dicit non fuisse completam: quia vt supra distincti. 33. quæst. 3. docet legem diuinam Instituentem hunc contractum spectare ad complementum iustitiæ in ipso seruandæ, quæ alioquin, vt spectatur æqualitas medij in commutatione ipsa, vt procedit à mutuo consensu contrahentium, & secundum dictamen naturæ, est iusta; quamvis in ignorantibus legem positum Dei, quæ dat formam, & stabilitatem contractui, non fuit completa hoc modo, vt procedit contractus à voluntate contrahentium per regulam generalem iustitiæ commutatiuæ cum ignorantia absoluta legis diuinæ; quia cæteri contractus ex consensu partium dissoluntur, licet aliàs ex forma ipsius contractus erant perpetui, & ex voluntate contrahentium, nisi lex superior aliud disposuerit.*

Completa iustitia matrimonij.

Lex supplet ignorantiam particularem contrahentium.

10

Interrogatio.

Cæterum hæc ignorantia non tollit, quin contractum teneret etiam ex vi legis superioris, & esset ratus, quæ lex, vt afficit contractum, supplet ignorantiam contrahentium. Vnde si contraherent ad tempus tantum matrimonium, aut si mulier contraheret cum pluribus simul ex ignorantia legis, non validat contractum, licet contrahentes in tali ignorantia, si dari posset, inuincibili, non peccarent. Hinc adducit Doctor illam exceptionem, quæ dicit aliqua fuisse valida, nempe illa matrimonium, quæ seruabant in re ipsa omnia præscripta à lege diuina: dubium enim nõ est inter Gentiles plurima matrimonium fieri irrita, quia fiunt contra illam legem.

Cur dubitauerit de valore matrimonij quorundam infidelium.

Sed petes cur non dicat Doctor hæc matrimonia seruatis reliquis esse absolutè valida; sed fortè esse valida.

Respondetur rectè eum dubitare, non quòd matrimonia seruatis omnibus requisitis non sint valida: sed dubitat an matrimonia talia cum omni ignorantia legis diuinæ in se ipsa, aut per traditionem aliquam, facta possint seruare omnia requisita ad substantiam contractus, & debitum consensum cum omni ignorantia regulæ, per quam ille consensus deberet regulari, & ex qua deberet concipi in specie: Hinc dicit fortè aliqua fore valida; consensus enim vt tenet, debet esse liber, & secundum aliquam regulam, quæ dicit omnia per se requisita ad ipsum contractum; aliàs non erit consensus idoneus inducens obligationem in specie. Vnde supposita ignorantia legis diuinæ, quæ dat formam, & stabilitatem contractui, regulatur tantum contractus per lumen naturæ, & regulas communes iustitiæ commutatiuæ; & tenebit tantum iuxta naturam præsentis consensus, cui si subit dolus, aut deceptio notabilis etiam in qualitate, aut si retractetur ex communi partium consensu, erit nullus ex communibus regulis iustitiæ: quia fortitur legem & insolubilitatem ex natura consensus vt regulati per tales regulas, suspensio consensus ex intentione contrahentis ad eas condiciones, quæ, etfi

Iure diuino non vitient contractum: tamen vt refertur ad intentionem contrahentis non consentient aliter, quàm seruata illa conditione, non tenebit.

Dices legem diuinam excludere eiusmodi condiciones: ergo iis appositis non vitiat.

11  
Replica.  
Solutur.

Respondetur legem diuinam excludere eiusmodi condiciones aliquas; exigere tamen consensum absolutum in ipsum contractum. Vnde, dum consensus inhæret conditioni, nequit dici absolutus, sed conditionatus, & suspenditur donec conditio purificetur, qua subtracta, ex natura consensus fit nullus. Possunt etiam matrimonia iniri ex tali ignorantia cum conditionibus iritantibus Iure ipso diuino contractum, vt si sint contra substantiam, aut finem eius, vel inter personas Iure diuino inhabiles ad contractum, vt inter impotentes, & eiusmodi. Illa ergo exceptio Doctoris excludit eiusmodi contractus, qui ex defectu consensus necessarii inter infideles esse possunt ob ignorantiam, vel quia apponere possunt condiciones contra substantiam contractus; vel quia ipsi sunt inhabiles ad contractum Iure diuino, & idè addit necessarium deberi seruari, vt contractus esset ratus.

*Ad secundum, rata erant nisi superuenires aliquod, &c.* Respondet ad secundum dubium propositum; dicit primò matrimonium inter infideles fuisse rata, id est, insolubilia seruatis seruandis, & perseverando in illo statu: non intelligit fuisse rata eo modo quo cap. Quanto, &c. de diuorij, dicuntur matrimonia fidelium esse rata, ad distinctionem matrimonij infidelium, & intendit de matrimonio consummato, sed intelligit rata ex vi legis superioris, qua insolubilitas matrimonij ex prima institutione constat. Paulus etiam permittit coniugem fidelem permanere cum infideli, 1. ad Corinth. 7. quod nullo modo permitteret nisi matrimonium constaret. Patet ex cap. 19. Matthei, & ex aliàs dictis supra de vinculo matrimonij.

12  
Responsio ad secundum dubium.

Quomodo rata sunt?

Secundò, dicit esse matrimonium ratum, & firmum, seruatis iisdem conditionibus extremorum. Tertio, dicit solui per conuersionem alterius ad fidem, quando infidelis non vult cohabitare fidei sine fidei iudici, 1. ad Corinth. 7. *Quod si infidelis discedit, discedat, non enim seruatus subiectus est frater, aut soror in huiusmodi, &c.* soluitur ergo matrimonium si infidelis cohabitare non velit; soluitur etiam si habitare non vult cum fidei sine iniuria creatoris, aut sine periculo subuersionis ipsius fidelis, alliciendo eum ad peccatum, vt patet cap. Simili modo, &c. cap. Si uxor, &c. 28. quæst. 1. exp. Infidelis, &c. eod. q. 2. cap. Idololatria, &c. cap. Non solum, &c. quæst. 1. cap. Quanto, &c. & cap. Gaudemus, &c. de diuorij. Quòd si extra hos casus se separauerit fidelis ab infideli coniuge, tenetur ad cælibatum: quia matrimonium prius tenet, vbi vinculum fortius repugnans eidem non superuenit, intuitu autem fidei, & ex priuilegio Christi datur libertas ineundi aliud matrimonium; quando ergo causa fidei non subest, non potest extendi priuilegium; aut quando non est contumelia creatoris, aut periculum peccati mortalis infideli cohabitante infideli ad hæc sollicitanti. Idem dicendum, si aliàs infidelis non ex his causis nolit cohabitare, sed propter culpam fidelis, vt quia violauit iura thori per adulterium, quo casu non soluitur matrimonium.

13

Matrimonium infidelium solui per conuersionem ad fidem in casu.

Extra casum tenet.

*Matrimonium inter fidelem, & infidelem esse absolutè possibile ( & de facto sæpè est, quando initum fuit, dum ambo essent infideles ) tamen iure Ecclesiæ redditur nullum, quod inter tales contrahitur, & hoc valde congruè, 28. q. 1. cap. Sic enim. & cap. Cauç.*

**D**E<sup>o</sup> secundo articulo, aliud est esse inter aliquos matrimonium, vel contrahi simpliciter, & absolutè: & aliud licitè, & honestè. Possè autem esse matrimonium inter fidelem, & infidelem primo modo, necesse est dicere, & etiam secundo. Probatur vtrumque per illud Apostoli, *Vir fidelis non dimittat uxorem infidelem, que consentit habitare cum eo*: si enim non esset matrimonium, suaderet fornicationem; si autem non esset hoc licitum, & honestum, Apostolus non consuleret. Sic igitur patet qualiter potest esse matrimonium inter fidelem, & infidelem; & rationes adductæ ad primum articulum, possent adduci contra istud: sed patet prius earum solutio.